nima : non quidem inanima; quia corpus animatum est nobilior in animo , verum Deo quod præstantius est tribuimus. Sed & nulla ratione foret Deus beatus, si nihil omnino sentiret . Atque careret omni sensu Deus, si corpus inanimatum esset. Relinquitur igitur Deum esse corpus animatum, si diuina essentia est corporeæ. Tum vero multis afficeretur modis ; nec solum animæ , verum etiam corporis varijs cieretur, atque agitaretur motionibus, alterare tur, accresceret, decresceret, sursum, deorsum, ultra citroque commearet, quæ de Deo nisi insipientissimus , & amentissimus nemo dixerit . Scio Philosophos Epicuræos fecisse Deos corporatos , atque otiosos , nihil agentes , fruentes omnibus corporeis voluptatibus; sed istorum lutulentorum pororum est ab omnibus sanis viris irrisa vecordia: quasi Deus mortalis quispiam sit gulæ, ventri que deditus, nihil sapiens, nihil intelligens, tatuatus ab domini. Quod si quedam corporis membra Deo in scripturis sacris interdum attribuuntur , ut caput , aures , oculi , nares , os , manus , pedes , intelligite per translationem quandam , & similitudinem attribui , ut diuinæ mentis virtutes quales sint ex virtutibus animati corporis apta quedam similitudine percipiamus .

Præterea mens est longè præclarior, & præstantior corpore , quæ libera est à concretione mortali, ac vitam, motum, & sensum dat corpori . Atque naturam diuinam præclarissimam , & præstantissimam omnium prædicamus ; à qua sunt, reguntur, & conseruantur vniuersa . Ergo si mens longè corpori præstat, & natura non corporea corporeæ, cur diuinam essentiam dicemus esse potius corpoream , quam non corpoream ? Angeli , qui in conspectu Dei astant, eius ministri, sunt spiritus corporis expertes,

pertes, & Deus , qui vbique est in celo , & in terra, & super omnia , corporatus erit , suis ministris vi , & conditione naturæ inferior ? Verum & Sacra Scriptura docet , & Philosophorum principes confitentur , & Poëtarum sapientissimi canunt Deum esse spiritum omnia completem, atque regentem. Est igitur diuina essentia simplex, ac summè simplex , nec quidem eo , quo sunt cœlestes intelligentiæ, quas Angelos nominamus , sed excellentiore modo . Nam cœlestes intelligentiæ licet ad corporum rationem simplices sint, quoniam ab omni mortali concretione liberæ sunt , tamen , si cum diuina essentia conferantur, multiplices sunt. Quatum quidem multiplicitas ex ipsarum mutatione coniijcitur . Nam ortum habent quippe quæ à Deo creatæ sunt , quare mutabiles : quoniam esse cœperunt , non erant . Tum si vi sua definet esse quod esse cepit (id quod etiam est mutari) non dubium est , quin suapte vi definerent esse , ni singulari , & diuino beneficio immortales & æternæ forent. Omnis itaque res creata mutabilis à se est : quoniam à se non est . Hinc autem quod à se non est, simplex non est, ac deinceps mutabile : quia facultatem habet accipiendi, ferendique aliquid extrinsecus; ob quam mutatur, & multiplex est, quam facultatem nostri Philosophi, & Theologi potentiam passiuam appellant similem potentiarum materiei primæ . Ad hæc Angelorum naturam inutabilem esse docet Luciferi, & sciorum Dæmonum superbum, & temerarium illud facinus , quo perperam à Deo desciuere , in cuius dominatu esse noluerunt ; factique sunt mali ex bonis : contraquæ Angeli, qui numen diuinum sequuti sunt , meliores sunt ex bonis effecti . nam utroque Deus bonos bonitate naturali creauerat.

Præ-

Præterea quæ in ipsis Angelis bonis, malisve sunt virtutes, aut vitia, ipsorum accedunt essentiæ, non sunt ipsæ essentiæ: quia meliores, aut peiores fieri nequissent. Neque enim ipsorum mutata est essentia, sed qualitas. Quod si mutata fuisset essentia, interissent, qui erant. At verò Deus à nullo ducit originem, qui à se est. Ideoque nomen est ipsi Qui est; quoniam à se solus existit. Ac profectio ni à se esset, principium non esset; quia post rem aliam sequeretur. Et quia principium est, simplex est. nam principij propria est simplicitas. Et quia Deus verè est, quoniam à se est, certè solus idem semper, & immutabilis est, nihil & liunde accipiens, cùm habeat omnia in seipso.

Cap. 3. Hoc sanè ipsum Deus per Malachiam inquit, Ego Deus & non mutor. Ex quo etiam perspicuum fit, nihil Deo, quem simplicem, & uniformem intelligimus, attribui, quod ab eius natura separare. Itaq; sapientia, scientia, fortitudo, iustitia, clementia, bonitas, & his aliæ similes virtutes, sunt ipsamet Dei essentia, non accidentia. Quæ si diuinæ essentiæ accederent, Dei natura re extrinsecus accedente perficeretur. Constat igitur solam naturam diuinam omnino sui similem, & simplicem esse. Atque ut diuina essentia est maximè simplex, sicutiam est maximè vna, cùm diuidi nequeat: alioquin vi sua dissolubilis foret. Sed neque dices esse multiplicem ea ratione, qua eadem forma in pluribus est individuis; quia sic plures Dij forent numero differentes, non vnum, neque pater in filio, & filius in patre esset, quippe quorum foret distincta natura. Sed (ut Christus ait) est in patre filius, & in filio pater: quoniam ipsorum vna, & eadē natura est. Si plures sunt diuinæ essentiæ, à quónam generatæ sunt? An vna ab alia? At essentia non generat essentiam.

effentiam ; quia nihil seipsum generat. An omnes à seipsis sunt , & ab ipsis reliquæ res ? Non est igitur vnum rerum omnium principium, non finis unus , non idem ordo. Ac sanè quibus rationibus docti homines probat esse vnum Deum , ijsdem probare nos possumus esse vnam diuinam effentiam ; quia non est nisi vnum rerum omnium principium , unus opifex vniuersi , unus dominus , unus rex . Nam nisi ab uno totius mundi principe regerentur vniuersa , tantus diuersarum rerum ordo nulla ratione constaret : nec possent tanta constantia regi , ni ab eodem procreatæ fuissent . Verum huius tam simplicis individuæ-que naturæ non una , sed tres hypostases sunt ; quas rerum sacrarum interpretes Latini personas vocant . Habet porro effentia quæque suam subsistentiam , quam Græci vocant hypostasim : quod nomen Latinorum quidam vertunt modò substantiam , in oddò suppositum . Sed quoniam Philosophi substantiam communiter usurpat pro effentia subiecta , siue substrata accidentibus , id circò videndum cautè est , an substantiæ nomine , cum ipso utimur , pro subiecto accidentium , an pro effentiæ supposito utamur . Nam quando neque diuina effentia , neque diuina persona ullis subiecta est accidentibus , nec diuina effentia , nec persona potest hac ratione dici substantia . Potest tamen diuina persona dici substantia , Græce hypostasis , quatenus diuinæ substata effentiæ . Neque solum intelligentis effentiæ , verum etiam non intelligentis suum est suppositum : tamen , ut hoc ab illo distinguerent , ob digniorem naturam intelligentis effentiæ suppositum propriè nuncupauere personam , Græci πρόσωπον . Et aliarum quidem ef-

V sentiarum

fentiarū vniuerscuiusq; una est hypostasis, siue super-
positum, verū vnius diuinæ essentiæ non vna, sed
tres sunt personæ; quarum prima dicitur Pater,
altera Filius, tertia Spiritus sanctus. Pater, à quo
Filius, Filius, qui à Patre, Spiritus sanctus, qui
à Patre, & Filio est communis amor vtriusque.
Quos exitus & Filij à Patre, & Spiritus sancti a
Patre, & Filio Theologi nunc emanationes, nunc
processiones vocant. Ne uero puta tres diuinæ
personas sub una diuina essentia vel tanquam plu-
res formas sub uno genere, vel tanquam plura
indiuidua sub una forma collocari. Sic enim
multiplicaretur diuina essentia, differretque à
personis vel ut genus à formis, vel ut forma ab in-
diuiduis; ersi quadam intelligendi ratione quæ-
dam inter essentiam, & personam ponenda di-
stinctio est. Eandemque ob causam, ne multiplicari
videatur diuina essentia, non dicimus tres
personas ex eadem essentia, tanquam ex eadem
esse materię, sed dicimus esse uel eiusdem essen-
tiæ, uel eandem essentiam; quod ipsarum una,
& eadem essentia sit; quæ nec re, nec ratione vi-
la diuidi potest. Quarè Filius essentia unus est
cum Patre, & Pater cum Filio, & cum utroque
Spiritus sanctus. Cum uero dicimus Deum de
Deo, vel substantiam de substantia (neque enim
Filius, aut Spiritus sanctus de nihilo est) sic in-
telligenda locutio est, quod Filius, qui est Deus,
vel diuina essentia, est de Patre, qui est Deus, vel
diuina essentia. Idem intelligite de Spiritu san-
cto. Non est igitur diuina essentia diuidenda,
quæ & re, & ratione est una, & eadem in tribus
diuinis personis; nec diuinæ personæ confunden-
dæ sunt, quæ non quidem natura, sed relatione
bus

bus quibusdam discernuntur inter se ipsas, ita ut
Pater non sit Filius, nec Filius Pater. Quæ por-
rò nomina non diuersas essentias, sed tantum di-
uersas personas significant. Itaque Pater est alius,
quam Filius, quoniam est alia persona: non tamen
est aliud, seu res alia, quoniam est eiusdem naturæ.
Distinguuntur autem inter se diuinæ personæ pro-
cessionibus, vel relationibus, aut proprietatibus,
vel notionibus. Etenim Pater a nullo; Filius ve-
rò à Patre; at Spiritus sanctus ab utroque proce-
dit. Emanationem Filij à Patre generatione uocan-
t; Spiritus sancti verò à Patre, & Filio pre-
cessionem propriè spirationem appellant. Quæ
processiones, siue emanationes licet arcanæ sint,
atque omnium hominum intelligentiam fugiant,
tamen ipsas, cum Deus æterna mens sit, ex intima-
rum nostri animi actionum similitudine contem-
plabimur. Etenim diuina ex humanis aliquo mo-
do cognoscimus. Voco actiones intimas animi,
quæ in ipso animo consistunt, non se extra profe-
runt; cuiusmodi sunt intelligere, & velle. Pariterque diuinæ actiones, quæ extra diuinam essen-
tiā non prodeunt, sunt emanationes diuinæ
duæ, scilicet, verbi, & amoris: illa sit intelligen-
do, hæc amando. Siquidem Filius, à Patre in-
telligendo concipitur, Spiritus sanctus verò à Pa-
tre, & Filio sese vicissim amantibus spiratur.
Deus enim Pater se ipsum intelligens concipit no-
tionem sui; quæ notio dicitur verbum, quanquam
verbum significat interdum vocem, qua alicuius
rei notio, quæ in intellectu est, exprimitur. Hoc
quisque est intelligere, nempe rem aliquam mente
comprehendere. Atque animus noster non qui-
dem res ipsas, sed ipsarum rerum imagines perci-

V z pit.

pit : quæ rerum notiones a nostra differunt intel-
 ligentia : uerùm in Deo Dei notio est ipsa diuina
 essentia : quoniam quicquid est in Deo diuina es-
 sentia est simplex, & immutabilis , non aliquid ad
 essentiam diuinam accedens . Cùm igitur diuina
 essentia , & notio propter summam naturæ simpli-
 citatem , & inmutabilitatem sint omnino res ea-
 dem, uerbum est eiusdem cum patre substantiæ:di-
 citurque verbum Dei filius Dei, quia patris mente
 generatur , proceditque nascendo Ob idque in
 sacris scripturis dicitur etiam parturiri , & gene-
 rari . Ac quoniam generatio est viuentis procrea-
 tio eadem naturæ similitudinem , & speciem
 cominunciantis , præclarè Filius Dei , cui pater
 totam suam essentiam communicat,dicitur imago
 & figura substantiæ Patris ; cuius est perfecta si-
 militudo . Ideoque dicitur imago , non ad ima-
 ginem ; quoniam habet omnino eandem , quam
 Pater , substantiam . Neque est nisi vnum Dei
 uerbum , vnicus Dei filius : quia Deus uno actu
 seipsum perfectè totum intelligit , & quia Pater
 seipsum totum semper intelligit , atque ex æterno
 intellexit , certè sínè temporum interuallis sem-
 per genuit , & generat Filium . Quod propter in
 Psalmo quodam Pater inquit Filio , Filius meus
 es tu : ego hodie genui te . Nec dubium est , quin
 Pater suum Filium amet , & vicissim ametur à Fi-
 lio ; vnde sese mutuò diligentes Spiritū sanctum
 producunt , communem vtriusque auctorem,con-
 nexiōnem , atque concordiam . qui communis a-
 mor propriè donum nominatur . Et quoniam
 quicquid est in Deo , est (vt suprà diximus) Dei
 substantia ; idcirco Spiritus sanctus , siue Patris ,
 & Filii mutuus amor est Deus : cui quam Pater
 Filio,

P. 2.

Filio, eandem Filius cum Patre naturam, sive essentiam communicant. Licetque Spiritus sanctus eandem acceperit à Patre, & Filio substantiam, quam à Patre Filius, non tamen dicitur natus ab ipsis, sicut Filius à Patre, tum ne duo Filii in sanctissima Trinitate esse credantur, tum quoniam amor non dicit similitudinem, quæ in generatione requiritur; quanquam è similitudine conciliatur: sed vel communis vocabulo dicitur procedens, vel proprio nomine spiritus; quoniam spiritus vitalem quandam motum, impulsusq; significat, & quæ uis subiecta est vocis amoris. Et quamuis Dei voluntas, & intelligentia non differant natura, tamen ratione quadam, & ordine inter se distiguuntur: atque ut uno, eodemque actu Deus pater seipsum intelligit, sic pariter uno, eodemque actu Pater, & Filius sese diligunt. Itaque ut unum est diuinum verbum, sic unus est Spiritus sanctus: utque etiam non potest ex diuino verbo aliud diuinum verbum generari, cum absoluta sit generatio, sic neque potest alius diuinus amor ex diuino amore produci, cum unus sit diuinus & perfectus amor.

Idcirco Spiritus sanctus, qui est mutua Patris, & Filij dilectionis consubstantialis, & coeterna utrique, non solum à Patre, verum etiam à Filio emanat, duabus quidem personis, sed uno tanquam principio: siquidem Filius à Patre habet quod Spiritum sanctum spiret. Vnde dicitur aliquando Spiritus Patris, aliquando Spiritus Filij. Atque ut voluntatis motus rationis dum, sic Spiritus sancti processio Filij processionem respicit: quando voluntas nihil appetit, quod non intelligentia percepit.

V 3 Quam-

Quamobrem ipsæ tres diuinæ personæ, cùm vnam omnes, & eandem essentiam habeant, non natura differunt, nequæ vna est extra aliam, sed vnum, & idem sunt, & vna in alia; Pater in Filio, & Filius in Patre, & uterque in Spiritu sancto, & Spiritus sanctus in utroque: & sunt vnum omnes. Distinguuntur tamen proprijs quibusdam notis: quæ discernunt hypostases, non variant essentiam.

Dicuntur quidem proprietates, quia propriæ cuiusque personæ sunt, non omnium communes. Proprietas Patris, qua semper Pater, aut Genitor vocatur, est Paternitas, aut Generatio: Proprietas Filij, qua semper est Filius, aut Genitus, nominatur Filiatio, siue Natiuitas: Proprietas Spiritus sancti, qua semper est Spiritus sanctus, aut Donum, communī vocabulo nuncupatur Procesio, vel (ut quibusdam placet) passiūe Spiratio: Quæ proprietates appellantur etiam notiones, & relationes: notiones quidem, quoniam diuinæ personas ipsis cognoscimus; relationes vero propter respectum, quem diuinæ personæ inter se habent. Etenim generatione Pater, natuitate Filius, processione Spiritus sanctus cognoscitur: ac Pater ad Filium, & Filius ad Patrem refertur, & ad utrumque Spiritus sanctus; Pater enim est Filius Pater, & Filius est Patris Filius, & utriusque donum est Spiritus sanctus: quoniam relatio, qua Pater, & Filius sunt vnum Spiritus sancti principium, non habet proprium nomen; ni dicatur (ut quidam volunt) Spiratio, principium efficiens: Nec quidem dicetur donator; quoniam donator dicitur ex tempore, cùm videlicet Spiritus sanctus nobis temporaliter donatur. Hæc igitur nomina Pater,

Pater, Filius, & Spiritus sanctus tres diuinæ personæ notant: quārum proprietatēs, seu notiones, aut relationes non sunt Deo accidentariæ, sed in ipsis diuinis personis insunt ab æterno incommutabiles: quoniam ille semper Pater, hic semper Filius, iste semper Spiritus sanctus est fuit, & erit. Igitur in Trinitate vna essentia est, non diuersæ; & tres personæ, non vna: & propter simplicem, & indiuiduam essentiam, seu Deitatem vnuis est Deus; & propter varias proprietates tres sunt personæ; quarum quæque perfecta est, non altera alterius pars. Vnde Pater (vt his verbis utar) personaliter est aliud à Filio, quoniam diuersam habet proprietatem; non tamen essentialiter est aliud, quoniam utriusque est eadem essentia. Idem quoque de Spiritu sancto dixeris, quod persona-liter est aliud à Patre, & Filio, non tamen essentialiter aliud. Sic (vt Theologorum verbis utar) in Trinitate non est diuersitas naturæ, sed vnitas substantiæ, & discretio personatum, non singularitas, & solitudo. Nec si rectè dicimus personas esse distinctas, atque discretas, rectè etiam dicemus esse diuersas, atque diuisas.

Dicimus enim, vt ne confundamus personas, aliam personam Patris, aliam Filij, aliam esse Spiritus sancti propter interpunktas proprietates, siue relationes; non tamen dicimus diuersas personas esse, siue diuisas, cum omnium sit eadem natura, siue essentia; & Pater in Filio, & Filius in Patre, & in utroque sit Spiritus sanctus. Quaeriam ratione nihil inter ipsas diuinæ personas vel tempore, vel dignitate prius, aut posterius est; sed omnes sunt æternitate, gloria, maiestate & qualibus.

V 4 Quam.

Quamobrem si vna, & eadem est natura trium diuinorum personarum, & ipsae diuinæ personæ solis relationibus paternitate, filiatione, processione, inter se discernuntur, meritò à nobis unus & trinus Deus colitur: nec tres Dij sunt, sed unus ratione vnius naturæ Deus. Iam nomina, quæ diuinam essentiam significant, sunt omnibus personis communia; quæ verò personam aliquam notant, eius personæ propria sunt, cuius sunt notæ. Sunt tamen quædam nomina, quæ modò essentiam, modò proprietatem indicant, ut potentia, sapientia, bonitas. Hæc, cùm essentiam designant, omnibus personis communia sunt. itaque & Pater, & Filius, & Spiritus sanctus quisque & potens, & sapiens, & bonus dicitur: verùm Pater per se, & à se; Filius tamen, & Spiritus sanctus per se, non à se, cùm ab alio sint: Cùm verò certæ personæ quodque tribuitur, tunc sit illius personæ proprium; vt cùm potentia Patri, ne impotentior Filio credatur; & sapientia Filio, ne Patre minus sapiens habeatur; & bonitas attribuietur Spiritui sancto, ne institus, crudelisque putetur. Diciturque Filius sapientia Patris, non quod Pater per Filium sapiat, sed quia est sapientia de Patre, qui est etiam sapientia. Et Filius est sapientia genita, Pater sapientia non genita. Et quæ eadem sapientia genita, & non genita: verùm hæc ab illa relatione quadam distinguitur. Vincit autem mysterium Trinitatis omnem humanam intelligentiam: quia nullis humanis rationibus uestigari, & percipi potest. Nos enim causalum cognitionem ex effectis rebus accipimus. Atque è creatis rebus non nisi attributa diuinæ essentiæ cognoscimus, nempe quod sit vna præstantissima, & optima,

& optima, princepsque omnium natura; non autem personarum numerum distinctionem, & attributa percipimus. Quare temerarium est velle Trinitatis mysterium Physicis rationibus demonstrare, sed piam credere, ac nosse utile & salutare; vt in Evangelio Beati Ioannis Christus Dei Filius Patri ait, Hæc est vita æterna, ut cognoscant te Deum verum, & quem misisti Filium tuum. Nec quia fidem humana ratio non attingit, idcirco fides est humanæ rationi contraria. Nunquam enim verò repugnat. verumtamen in fide Trinitatis harum rerum, quæ à Deo factæ sunt, contemplatione iuuamur; eo quod in singulis naturis tam corporum, quam animorum aduertimus quædam esse quasi impressa vestigia Trinitatis: in qua summa origo, eximia pulchritudo, immensa bonitas est.

Etenim Deus, quod Sacra Scriptura testatur, omnia fecit in numero, pondere, & mensura, vnde res quæque suum habet numerum, suam mensuram, suum pondus. Est enim una numero, habetque suam speciem, quam mensura designat, & certum respicit finem, ad quem pondus spectat. Est vno contenta genere, est propria formata specie, est recto composita ordine. Prætereà res quæque suam habet essentiam, suam virtutem, suam actionem. Cùm itaque sit vna, & tribus rationibus describatur, Trinitatis quandam similitudinem præfert. Quæ similitudo, quoniam obscurum quoddam, & imperfectum simulachrum est, à Theologis dicitur vestigium. At similiorem, & perfectiorem Trinitatis imaginem in nostro animo, qui diuinitatis est capax, perspicimus: quippe in quo vnam substantiam, sive

ue essentiam , & tres proprias potestates , ac vi-
res æquales inter se , patesque videmus , memo-
riam , inquam , intelligentiam , & voluntatem :
quæ ita sunt inter se nexæ , atque iugatae , ut una ab
alia segregati minimè possit . Nam meminimus ea ,
quæ intelligimus , & volumus ; nec intelligimus
nisi ea , quæ volumus , atque meminimus ; nec volu-
mus nisi ea , quæ meminimus , & intelligimus .
Quapropter vniuersæ res diuina artificio similitu-
dinem aliquam Sanctissimæ Trinitatis gerentes ,
etiam nos monent , ut diuinam doctrinam , &
fidem recipiamus .

Quidam ad probandam Trinitatem hoc ar-
gumento vtuntur . Virtus , quæ in rebus effe-
ctis est , est etiam in causis efficientibus ; & maior ,
atque præstantior est in causis , quam in effe-
ctis , atque virtus generandi est in rebus crea-
tis , est ergo etiam in eo , qui ipsas cœauit : non
quod corpore , cuius est experts , sed quod mente
generet . Quidam etiam volunt Mercurium
Trismegistum , cum dixit Monas genuit mona-
dem , & in se ipsum reflexit amorem , designas-
se Trinitatem , quod scilicet Pater genererit Fi-
lium , & Spiritus sanctus sit amor vtriusque ; ve-
rum hæc Mercurij Trismegisti verba vel non de-
signant Trinitatem , sed tantum à Deo genera-
tam animam mundi sonant ; quæ sit etiam ipsa
Deus , & Deum patrem vicissim amet ; quo ta-
men , & tempore posterior , & virtute inferior
sit , vel si denotare Trinitatem volunt , non ab ip-
so Mercurio mysterium Trinitatis intellectum ,
sed per os eius tanquam per Afinam Balaam à
Deo pronunciatum fuisse dicentius . Neque à Mer-
curio Trismegisto dissentit Plato ; qui Deum ait
generat

generasse Deum; videlicet, animam mundi. Vult enim Plato mundum esse animatum, & spiritum, quo mundus animatur, & regitur, esse Deum quemdam generatum a summo Deo: non tamen quod una sit ipsorum essentia, distinctaque personae. Quod vero de numero ternario tradit Aristoteles in libro primo de cœlo, non ad tres diuinæ personas, sed ad dimensiones corporis quanti facit. Hoc igitur Trinitatis mysterium non Physicis rationibus docetur, non figuris mathematicis demonstratur, sed solùm diuinis enunciatis intelligitur: quæ diuina enunciata scripturis sacris continentur. Et in testamento quidem veteri diuinæ personæ non aperte explicantur, sed ex quibnsdam verbis coniiciuntur. Auditis in Genesi dicentem Deum, Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, nec vero dicteret faciamus, & nostram, si una diuina persona tantum esset, & in 11. libro Regum de Deo patre, & Deo filio legitim, ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium. Hoc ipsum quoque in Psalmo 88. legitim Ipse ihuocabit me, pater meus es tu, & in Psalmo 2. ego hodie genui te, & in Esaia, Seraphim clamant propter tres diuinæ personas Sanctus, Sanctus, Sanctus, & propter unam essentiam Dominus Deus Sabaoth. & figura Trinitatis fuit illud, quod Abraham tres vidit, & unum adorauit, & apud Danielem, quod tres digitæ unius manus scriberent in pariete. At in novo testamento clarè Trinitas cernitur. Nam dum baptizatur Christus, vox patris auditur e celo dicentis, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: simulque Spiritus sanctus in specie columba uiuis est. Et Christus suos discipulos do- Cap. 1.
Psa. 88.
Psal. 2.
Cap. 6.
Gen. 18.
Cap. 5.

tet

cet baptizare in nomine Patris, & Filij, & Spiritus
 sancti, & Ioannes Euāgelista scribit, Tres sunt, qui
 testimonium dant in cēlo, Pater, Verbum, & Spirī
 tus sanctus, & hi tres vnum sunt. Quibus diuinis
 enunciatis non nisi diuino lumine illustrati firmi-
 ter assentimur. Qui firmus assensus est fides, & est
 uirtus; quoniam intelligentiam perficit, & est vir-
 tus Theologica; quoniam à Deo infunditur, & ip-
 sum Deum respicit: ac longè ab opinione, & ea,
 quæ propriè physicis est scientia, differt. Nam op-
 nio fallax, incertaque cognitione est, in diuersas par-
 tes dubiam cogitationem impellens: at fides ve-
 ra, & stabilis est, nullam dubitationem in animo
 patiens residere. Proinde si quis ambigit de his,
 quæ ad fidem spectant, nondum fidelis est. Deinde
 scientia est rerum aperta demonstratio, ducta ex
 his principijs, quæ per seipsā nostrā intelligentiā
 nota, clara, & euidentia sunt: at fides licet dubia
 non sit, obscura tamen est, quæ omnes sensus effu-
 git, è quibus humanæ scientiæ oriuntur, ideoque
 (vt B. Paulus ait) dum in terris sumus, Deum per
 fidem in ēnigmate videmus, est tamē omni huma-
 na scientia firmior, cūm à Deo infundatur. Sed,
 qui se naturæ perscrutatores, & interpretes esse
 profitentur, Philosophi Christianorum fidem irri-
 dent, quod ab ipsorum inuentis, & rationibus lon-
 gè absit. Nihil enim putant verum esse, ni quod ip-
 sorum ingenij probatur. O insanam Philosopho-
 rum sapientiam, qui rerum diuinarum rationes à
 sensibus exquirunt, ac diuini numinis potestatē
 cognitionum suarum terminis describere, & im-
 pudenter audent humanę mentis facultate metiri.
 Sic dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. Por-
 rò si ad rectē viuēdum homini necessarium est ap-
 petitum

E.C. 13

Rom. 1.

petitum rationi obtemperantem reddere, quæ honesti vias, officiaque describit, & ad beatè viendum quoque necessarium est rationem fidei, qua apud Deum iustificamur, obsequentem præstare. Nam ut ad naturales actiones anima corpus, sic ad diuinæ operationes animam fides informat. Si à Deo sumus, à quo pendent uniuersa, si per Deum mouemur, per quem omnia fiunt, si in Deo viuimus, in quo cuncta salua, & incolumia sunt, eniamur. Auditores charissimi, ut ad principium ortus nostri recurramus, sanctarum actionum formam imitemur, gratiam, quæ nos Deo conciliat, consequamur. Id verò tum fiet, cum cogitationes in honorem verba in laudem, opera in Dei cultum, & gloriam referemus: quibus tanquam trinis vestigijs eo, vnde profecti sumus, redibimus, quò tandem ut perueniamus, tribus Dei donis potentia, sapientia, bonitate, quæ tribus diuinis personis Patri, Filio, & Spiritui sancto tribuuntur, ornati, & instructi esse debemus, ut valentes in bonis operibus incedamus, neque res alias, quam diuinæ, & celestes sapiamus, nihilque præter Dei benevolenti, & charitatem expertamus; quæ beatissimam, atque omnibus bonis cumulatissimam vitam efficit. Quamobrem si fides est donum Dei, neque ad celum patet aditus, nisi per fidem, quantas immortalis Deo gratias agendas, habendasque putatis à nobis, qui diuino beneficio ex ignorantie tenebris in veritatis lucem reducti, & celestium bonorum hæredes cum Christo duobus testamētis constituti sumus? Harum rerum contemplatio nos magis, ac magis ad veram pietatem, & Christianæ virtutis cultum excitabit.